Página 1 de 3

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 Telefone: 2629-9329/2629-9330 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 230ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2023, às nove horas, realizou-se, através do Google 10

Meet, a reunião ordinária do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística (MEB), do Instituto 11

de Saúde Coletiva (ISC) da Universidade Federal Fluminense (UFF). Estavam presentes os 12

Professores Jackeline Christiane Pinto Lobato (presidente), Aline D’avila Pereira, Cynthia Boschi 13

Pinto, Edna Massae Yokoo, Felipe Guimarães Tavares, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, Mariana 14

dos Passos Ribeiro Pinto Basílio de Oliveira, Sandra Costa Fonseca e Valéria Troncoso Baltar. A 15

Professora Luciana Tricai Cavalini está em licença para tratar de interesses particulares até o dia 16

12/04/2024. O Professor Paulo Roberto Telles Pires Dias está de férias. A Professora Sandra Mara 17

Silva Brignol apresentou atestado médico e solicitou licença por motivo de doença em pessoa da 18

família até o dia 29/11/2023. A plenária aprovou a ata da reunião ordinária de outubro de 2023, 19

disponibilizada para todos através do Google Drive e a reunião prosseguiu com os seguintes pontos 20

de pauta: (1) Informes; (2) Solicitação de oferecimento da disciplina de Epidemiologia V no curso 21

de férias 2024; (3) Banca do concurso para Professor do Magistério Superior na área de 22

Epidemiologia/Internato em atenção básica; (4) Necessidade de sala de aula ISC 2024.1; (5) Licença 23

para capacitação; (6) Agendamento de férias 2023; (7) Banca examinadora de progressão funcional 24

do ISC; (8) Assuntos gerais.(1) Informes. A Professora Gisele esteve presente no colegiado do ISC e 25

deu os seguintes informes: (I) o Professor Túlio Batista Franco, diretor do ISC, informou que a 26

eleição para a nova composição de docentes do colegiado da unidade será nos dias seis e sete de 27

dezembro, de forma online; (II) os Professores Aluísio Gomes da Silva Júnior e Cláudia March 28

pediram para sair da banca examinadora de progressão funcional do ISC; (III) foi proposto que a 29

confraternização de final de ano do ISC seja um café da manhã no dia seis de dezembro, na sala que 30

posteriormente servirá como sala de convivência situada no segundo andar, e um encontro no dia 31

treze após o horário comercial, em local a ser definido; (IV) o Professor Túlio falou sobre a Rede 32

Académica das Ciências da Saúde da Lusofonia (RACS), lembrando que o Encontro da Rede de Saúde 33

Coletiva, que deve ser realizado em agosto de 2024, será dentro deste evento; (V) foram aprovadas 34

as atas das reuniões de setembro e outubro; (VI) não haverá reunião no mês de dezembro. Sobre 35

a comissão de instalação da nova sede do ISC, as Professoras Jackeline e Gisele informaram que foi 36

decidido que esta será mantida e no dia de hoje haverá uma reunião entre a arquiteta do Hospital 37

Universitário Antônio Pedro (HUAP), com presenças confirmadas dos Professores Amanda Ornela 38

Hyppolito, Michele Soltosky Peres, Leandro Marcial Amaral Hoffmann e do servidor Leonardo 39

Soares, para tratar sobre as adequações necessárias a serem realizadas. Sobre este tema, a 40

Professora Gisele solicitou que as demandas a respeito do espaço físico do ISC sejam direcionadas 41

primeiramente ao MEB, que dará os encaminhamentos necessários para o ISC. A Professora Sandra 42

Página 2 de 3

Fonseca esteve presente no colegiado do curso de Medicina e informou que houve discussão inicial 43

sobre a regulamentação das provas de proficiência, mas, a pedido dos membros do colegiado, a 44

questão será discutida nos departamentos antes da finalização do documento, o qual foi 45

apresentado pela Professora na presente plenária, onde demonstrou suas sugestões de alteração, 46

quais sejam: (I) que a disciplina que possibilita a proficiência tenha sido cursada há menos de seis 47

anos e com aprovação por nota igual ou superior a oito; (II) a inclusão de Epidemiologia IV na 48

listagem de disciplinas passíveis de serem isentas através deste exame. A plenária aprovou ambas 49

as sugestões e a Professora Sandra Fonseca fará os encaminhamentos junto ao colegiado de 50

Medicina. A Professora Edna esteve presente no colegiado do curso de Biomedicina e deu os 51

seguintes informes: (I) foi sugerido que o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso seja 52

composto por membros diferentes dos integrantes do colegiado; (II) foi discutida a oferta de curso 53

de férias em 2024, cuja solicitação é ponto de pauta da plenária do MEB. Os colegiados de 54

Enfermagem e Farmácia ainda não aconteceram no mês de novembro, não havendo informes. A 55

Professora Jackeline deu os seguintes informes administrativos: (I) a Divisão de Afastamento para 56

Capacitação e Qualificação (DACQ) enviou nota de esclarecimento, encaminhada para todos do 57

MEB, sobre novos trâmites para processos de afastamento docente, sendo importante que todos 58

fiquem atentos aos prazos quando necessário dar entrada nestes tipos de processo; (II) foi realizado 59

workshop do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) e há amplo material para consulta no youtube do 60

CEP; (III) a inscrição de chapas para a eleição do colegiado do ISC vai até hoje. A Professora Edna, 61

membro da comissão do Congresso de Epidemiologia, deu os seguintes informes: (I) haverá reunião 62

no dia quatro de dezembro para decidir os eixos do congresso, que deverão estar ligados à 63

temática: “A Epidemiologia frente aos desafios sanitários complexos” ou “A Epidemiologia frente à 64

complexidade dos desafios sanitários”, título ainda a definir; (II) as propostas de mesas, oficinas e 65

cursos deverão ser feitas até fevereiro de 2024, pois serão definidas em março. O Professor Felipe 66

lembrou que os eventos com financiamento terão prioridade, sendo importante que o MEB busque 67

verba para apresentar propostas, tendo a Professora Edna complementado que por isso o 68

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (PPGSC) deve se envolver nesta fase. A Professora 69

Jackeline sugeriu que este seja um tema de pauta na próxima reunião do colegiado do PPGSC. (2) 70

Solicitação de oferecimento da disciplina de Epidemiologia V no curso de férias 2024. A Professora 71

Jackeline informou que a coordenação do curso de Biomedicina encaminhou solicitação para que 72

o MEB ofereça a disciplina de Epidemiologia V durante o curso de férias 2024, tendo feito um 73

levantamento de que há sete alunos interessados. A Professora Jackeline esclareceu que de acordo 74

com o regulamento da UFF o docente que oferece disciplina nessa modalidade tem um acréscimo 75

de cinquenta por cento na sua carga horária, o mínimo de alunos matriculados deve ser cinco e 76

estes não podem abandonar uma vez que estejam matriculados. A plenária decidiu aguardar a 77

divulgação do calendário oficial de 2024 da UFF, para decisão final sobre este tema. (3) Banca do 78

concurso para Professor do Magistério Superior na área de Epidemiologia/Internato em atenção 79

básica. A plenária decidiu convidar desde já os Docentes para participarem da comissão 80

examinadora do concurso para Professor do Magistério Superior na área de 81

Epidemiologia/Internato em atenção básica, a ser realizado entre um e dez de julho de 2024, para 82

que estes possam se organizar, uma vez que é um período onde muitos podem estar de férias. A 83

plenária aprovou os seguintes nomes para comporem a banca: membros titulares - Gisele Caldas 84

Alexandre (MEB/UFF), Aluísio Gomes da Silva Júnior (MPS/UFF), Karla Santa Cruz Coelho (UFRJ), 85

Cesar Augusto Orazem Favoreto (UERJ) e Antonio José Leal Costa (UFRJ); membros suplentes - 86

Felipe Guimarães Tavares (MEB/ISC), Vanessa Maia Rangel (UFF), Diana Barbosa Cunha (UERJ), 87

Daniela Silva Canella (UERJ) e Maria Tavares Cavalcanti (UFRJ). A plenária aprovou ainda os 88

Página 3 de 3

Professores Amanda de Moura Souza (UFRJ), Maria de Lourdes Tavares Cavalcanti (UFRJ) e Valéria 89

Ferreira Romano (UFRJ), para serem convidadas em caso de resposta negativa de algum dos 90

Professores acima indicados. (4) Necessidade de sala de aula ISC 2024.1. A Professora Jackeline 91

informou que o ISC solicitou informações sobre as disciplinas que ainda não são ministradas na sede 92

da unidade, mas que pretendem ser no próximo período letivo. A Professora Helia apontou que é 93

importante que o MEB cobre que as salas e os equipamentos disponíveis estejam em condições 94

melhores de uso, e a Professora Gisele sugeriu que haja um fluxo de informações sobre possíveis 95

intercorrências relativas à estrutura, tendo a plenária decidido que nestes casos a comunicação 96

deverá ser feita diretamente ao ISC através do e-mail isc@id.uff.br, com cópia para o MEB. A 97

plenária deliberou e decidiu que o MEB solicitará salas de aula no ISC para as disciplinas de 98

Epidemiologia I, Bioestatística I, Epidemiologia VII e Bioestatística aplicada à Farmácia, que 99

normalmente são oferecidas nas Unidades Funcionais de Administração e Salas de Aula (UFASA), 100

pois a concessão das salas neste local não é garantida. Caso as reservas sejam confirmadas 101

posteriormente, o MEB solicitará o cancelamento da reserva no ISC. (5) Licença para capacitação. 102

A Professora Jackeline lembrou a todos que a plenária decidiu anteriormente que as licenças para 103

capacitação deverão ser marcadas fora do período letivo ou, caso não seja possível, de forma que 104

não prejudique o andamento das disciplinas. O Professor Felipe Tavares solicitou aprovação para 105

tirar sua licença para capacitação entre 15/02/2024 e 31/03/2024, na Escola Nacional de Saúde 106

Pública (ENSP), para realizar atividades técnico-científicas, de recorte teórico e prático, sobre 107

temáticas relacionadas à Saúde dos povos indígenas, com elaboração de artigo científico sobre 108

mortalidade infantil a partir dos dados coletados durante a primeira coorte de nascimentos 109

indígenas Guarani e editoria do número especial “Saúde dos Povos Indígenas: Dimensões 110

Ambientais, Sócio-Culturais e Epidemiológicas e os Cenários das Políticas Públicas”, a ser publicado 111

na revista Ciência e Saúde Coletiva. A plenária aprovou a solicitação. A Professora Valéria esclareceu 112

que, caso o período letivo se inicie antes do fim da licença do Professor Felipe, ela pode juntar as 113

turmas de Epidemiologia I, caso outro Professor não possa substituí-lo. (6) Agendamento de férias 114

2023. A Professora Jackeline informou que estará de férias durante todo o mês de janeiro de 2024 115

e a Professora Gisele estará de férias de um a cinco do mesmo mês. Ela solicitou que os Professores 116

que ainda não marcaram as férias para o mês de janeiro o façam o quanto antes, pois quando o 117

sistema fecha ela não pode mais fazer a homologação necessária. (7) Banca examinadora de 118

progressão funcional do ISC. A plenária decidiu indicar para a banca examinadora de progressão 119

funcional do ISC a Professora Sandra Fonseca. A Professora Edna permanecerá na referida banca. 120

(8) Assuntos gerais. (I) A frequência dos monitores do MEB dos meses de outubro e novembro 121

foram integralmente confirmadas por todos os orientadores; (II) a Professora Valéria informou que 122

entre dezenove e vinte e três de fevereiro de 2024 estará ministrando curso na Universidade de 123

São Paulo (USP), o que foi aprovado pela plenária; (III) a Professora Jackeline informou que a 124

plenária de dezembro será realizada no dia dezoito, de forma remota. Sem mais a tratar, a reunião 125

foi encerrada, e eu, Jackeline Christiane Pinto Lobato, lavrei a presente ata. 126

Niterói, 27 de novembro de 2023  127

 128

 129

 130

Jackeline Christiane Pinto Lobato 131

Chefe do MEB 132

mailto:isc@id.uff.br

		2023-12-11T10:40:09-0300
	Jackeline Christiane Pinto Lobato